SVETONII TRANQVILLI IN LIBRO DE VIRIS ILLUSTRIBVS.

p Lynius Secūds Nonocomēs is equestribus militiis industriæ functus p̄curationes quoq; splēdidissimas atq; cōtinuas sūma integritate administrauit. Et tm̄ liberalibus studiis tantā operā dedit: ut nō temere q̄s plura in ocio scripserit. Itaq; bella omnia quæ unq; cū germanis gesta sunt. xx. uoluminibus cōpræhendit. Itē naturalis hystoriæ. xxxvii. libros absoluit. Perit gades cāpaniæ. Nā cū missenēsi classi præesset: & flagrante uestiuiō ad explorādas p̄prius cās liburnitias prætedisset: neq; aduersantibus uētis remeare posset: ui pulueris ac fauille opp̄ssus est. Vel ut qd̄ existimāt a seruo suo occisus: quē deficiēs æstu ut necē sibi maturaret orauerat. Hic in his libris. xx. milia reꝝ dignarū ex lectione uoluminū circiter duū miliū cōplexus ē. Primus aut̄ liber quasi index. xxxvi. librorū seq̄ntiū cōsumatiōeꝝ totiꝝ op̄is: & spēs cōtinet titulorū.

CAIVS PLYNIVS TACITO SVO SALVTEM.

CAIVS PLYNIVS SECVNDVS NOVOCOMENSIS. T. VESPASIANO SVO  
SALVTEM.

## PRAEFATIO.

IBROS NATVRALIS HISTORIAE NO  
uitium camoenis quiritum tuorū opus natum apud  
me p̄xima foetura licentiore epistola narrare con  
stitui tibi iucundissime imperator. Sit. n. hāc tui  
præfatio uerissima dū maximo cōsenescit in patre  
Nanq̄ tu solebas meas eē aliquid putare nugas.  
Ut obiicere moliar Catullū conterraneum meū.  
Agnoscis & hoc castrēse uerbum. Ille. n. ( ut scis )  
p̄mutatis prioribus syllabis duriusculum se fecit.  
q̄ uolebat existimari a uernaculis tuis & famulis.  
Simul ut hac mea petulantia fiat. quod p̄xime nō  
fieri questus es in alia procaci epistola nostra ut in  
quædā acta exeam. Sciantq̄ oēs q̄ ex æquo te/  
cum uiuat imperium Triumphale & cēforium ius  
exeasq̄ cōsul ac tribunitiæ potestatis p̄iceps. Et

qd̄ his nobilius fecisti. dum illud patri pariter & eq̄stri ordini præstas præfectus prætorii eius  
omniq̄ hāc reipu. Et nobis quidē qualis in castrensi contubernio. Nec quicq̄ mutauit in te  
fortunæ amplitudo in iis. nisi ut p̄desse tantundē posses. ut uelles. Itaq̄ cum cæteris in uenera  
tione tui pateant omnia illa. nobis ad colendum te familiarius audacia sola superest. Hanc igiē  
tibi imputabis. & in nostra culpa tibi ignosces. Perfricui faciēs. nec tñ p̄feci. Quando alia uia oc  
curris ingens. Et longius ēt submotus ingenii fascibus. Fulgurat in nullo unq̄ uerius dicta uis  
eloquentiæ tribunitiæ potestatis facundia. Quando tu ore patris laudes tonas. Quanto fra  
tris amas. Quantus in poetica es. O magna foecunditas animi. Quemadmodum quoq̄ fratē  
imitareris excogitasti. Sed hāc qs̄ posset intrepidus æstimare. subiturus ingenii tui iudicium  
præsertim lacessitum. Neq̄. n. similis ē conditio publicantium. & nominatim tibi dicantium.  
Tum possem dicere. qd̄ ista legis imperator. Humili uulgo scripta sunt. agricolarū opificū tur  
bæ. deniq̄ studioꝝ ociosis. Quid te iudicē facis. Cum hanc operā condicerē. nō eras in hoc al  
bo. Maiorē te sciebam q̄ ut descensurum huc putarē. Præterea ē quædam publica ēt erudito  
rum reiectio. Vtiē illa & M. Tullius extra omnē ingenii aleam politus. Et quod miremur per  
aduocatum defendit. Hāc doctissimum omnium Persium legere nolo. Lelium Decimum uolo  
Quod si hoc Lucillius q̄ primus cōdidit stili nasum dicendum tibi putauit. Si Cicero mutuādum  
præsertim cum de repu. scriberet. quāto nos causatius ab aliquo iudice defendimur. Sed hāc  
ego mihi nunc patrocinia ademi nuncupatione. Quamplurimum refert sortiat̄ aliquis iudicē an  
eligat. Multumq̄ apparatus interest apud inuitatum hospitē & oblatum. Cum apud Catonē il  
lum ambitus hostē. & repulsis tanq̄ honoribus ineptis gaudentē. flagrantibus comitiis pecu  
nias deponerent candidati. hoc se facere p̄ innocentia. qd̄ in rebus humanis summum esset. p̄fi  
tebant. Inde illa nobilis M. Ciceronis suspiratio. O te foelicem. M. Portii a quo rem improbā  
petere nemo audet. Cū tribunos appellaret. L. Scipio Asiaticus inter quos erat Gracchus hoc  
attestabat. uel inimico iudice se p̄bari posse. A deo summum quisq̄ causæ suæ iudicē facit. quē  
cunq̄ eligit. Vnde puocatio appellat̄. Te quidē in excelsissimo humani generis fastigio posi  
tum summa eloquentia summa eruditione præditum religiose adiri ēt a salutātibz scio. Et ido  
immensa præter cæteras subit cura. ut quæ tibi dicant̄ condigna sint. Verū & diis lacte rustici  
multaq̄ gentes supplicant. & mola tñ salsa litant. q̄ non habent thura. Nec ulli fuit uitio deos  
colere quoquomodo posset. Meæ qdem temeritati accessit hoc quoq̄. q̄ leuioris operæ hos  
tibi dedicaui libellos. Nam nec ingenii sunt capaces. qd̄ alioquin nobis perq̄ mediocre erat.  
Nec admittunt excessus aut orationes. sermones ue. aut casus mirabiles. uel euentus uarios nō  
alia iucunda dictu ac legentibus blanda. Sterili materia rerū natura. hoc est uita narrat̄. Et hāc  
fordidissima sui parte. ut plurimarū rerū aut rusticis uocabulis. aut externis. immo barbaris cum  
honoris præfatione ponendis. Præterea iter ē non trita auctōribz uia. nec qua p̄grinari ani  
mus expetat. Nemo apud nos quidē qui attentauerit. Nemo apud græcos q̄ unus omnia ea tra  
ctauerit inuenitur. Magna pars studioꝝ amoenitates quærimus. Quæ uerō tractata ab aliis di  
cunt̄ immensæ subtilitatis obscuris rerū tenebris præmunt̄. Iam omnia attingenda quæ græci  
ciecyclopædias uocant. & tamen ignota aut incerta ingeniiis facta. Alia uero ita multis p̄dita.  
ut in fastidiū sint adducta. Res ardua. uetustis nouitatē dare. nouis auctōritatem. obsoletis ni